②除了持有楚天科技股份和在楚天科技及其子公司任职外，本次交易完成后

60 个月内，承诺人不在与楚天科技和楚天华通同业或类似业务的企业任职、兼

职（在研发、技术、生产经营管理等方面的任一帮助或指导行为也均视为兼职），

承诺人及相关企业将来亦不直接或间接从事任何与楚天科技及其子公司相同或

类似的业务，不直接或间接从事、参与或进行与楚天科技及其子公司的生产经营

构成竞争的任何生产经营业务或活动，且不再对具有与楚天科技及其子公司有相

同或类似业务的企业进行投资。

③承诺人在楚天科技及其子公司任职期限届满 60 个月后离职，离职后 60

个月内，不得在与楚天科技和楚天华通及其子公司同业或类似业务的企业任职、

兼职（在研发、技术、生产经营管理等方面的任一帮助或指导行为均视为兼职），

不得直接或间接投资与楚天科技和楚天华通及其子公司相同或类似产业。前述竞

业禁止义务是承诺人自愿承担的，楚天科技给予的补偿已包含在购买其股权支付

的对价内，不需另行再支付其他任何形式的补偿。

截至本公告出具日，该承诺正在履行中，承诺方未发生违反承诺的情形。

4、关于交易资产权属状况的承诺

承诺人已经依法对楚天华通履行出资义务，不存在任何虚假出资、延期出资、

抽逃出资等违反承诺人作为股东所应当承担的义务及责任的行为。

承诺人持有楚天华通的股权，不存在委托持股、信托持股等情形；持有的楚

天华通股权不存在任何权属纠纷或潜在权属纠纷；对所持有的股权拥有完全、有

效的处分权，保证股权没有被冻结，也没有向任何第三方设置担保、抵押或任何

第三方权益。如发生任何权属纠纷，由承诺人自行承担全部法律责任。

除楚天华通的房屋所有权和土地使用权设置抵押权外，本次交易涉及的楚天

华通之房屋所有权、土地使用权和固定资产等资产无任何其他瑕疵，未设置其他

任何权利负担，不存在被司法冻结或权利受到限制的情形，未涉及诉讼、仲裁和

其他争议。如发生任何权属纠纷，由承诺人承担相应赔偿责任。

截至本公告出具日，该承诺已履行完毕，未发生违反承诺的情形。

5、本次申请解除股份限售的股东不存在非经营性占用公司资金的情形，公

司对其不存在违规担保情况。

   三、本次解除限售股份的上市流通安排

   1、本次限售股份可上市流通日为 2020 年 3 月 6 日（星期五）。

2、本次解除限售股份的数量为 15,346,550 股，占公司股本总额的 3.28%,

实际可上市流通的股份数量为 8,346,550 股，占公司股本总额的 1.78%。

3、本次申请解除股份限售的股东人数共计 1名。

4、本次解除限售股份及上市流通具体情况如下：

序

号
股东名称

所持限售股

份总数（股）

本次解除限售

数量（股）

本次实际可上

市流通数量

（股）

股份质押总数

(股)

1 马庆华 15,346,550 15,346,550 8,346,550 7,000,000

合计 15,346,550 15,346,550 8,346,550 7,000,000

   注：实际可流通数量为股东本次解除限售股份的未质押部分股数。

   5、公司董事会承诺：将监督相关股东在出售股份时严格遵守承诺，并在定

期报告中持续披露股东履行承诺情况。

四、本次解除限售股份上市流通前后股本变动结构表

本次定向增发发行的 15,346,550 股股票解除限售后，公司股份变动情况如

下：

   单位:股

 本次变动前 本次变动（+，-） 本次变动后

数量 比例 增加 减少 数量 比例

一、有限售流通股 25,866,848 5.53% - -15,346,550 10,520,298 2.25%

二、无限售条件股份 442,020,515 94.47% +15,346,550 - 457,367,065 97.75%

三、总股本 467,887,363 100% +15,346,550 -15,346,550 467,887,363 100%

五、其他事项说明

1、业绩补偿义务人业绩补偿进展

根据楚天科技与马庆华、马力平及马拓签署的《业绩承诺与补偿协议》及《<

业绩承诺与补偿协议>的补充协议》约定，马庆华、马力平、马拓承诺的楚天华

通 2017 年度业绩未实现，业绩补偿义务人选择以现金方式进行补偿，因承诺的

业绩未实现导致应补偿的现金金额为人民币47,219,204.73元（详见公司于2018

年 4 月 24 日在巨潮咨询网上披露的《关于楚天华通医药设备有限公司 2017 年度

业绩承诺完成情况的鉴证报告》）。截至本公告披露日，公司尚未收到上述业绩补

偿义务人的业绩补偿款。

为控制风险，保障公司及公司股东利益，马庆华所持 15,346,550 股公司限

售股份于 2019 年 7 月限售期满后，公司未对其办理解禁手续。

因上述业绩补偿义务人资金紧张，为解决其资金筹措问题，尽快收回业绩补

偿款，经相关各方协商同意，马庆华与公司控股股东长沙楚天投资集团有限公司

（以下简称“楚天投资”）签订《股份质押协议》，协议主要条款约定如下：

①楚天投资自愿作为马庆华的担保人，就马庆华、马拓所负现金补偿债务人

民币 42,926,549.26 元向债权人楚天科技提供保证担保。为确保楚天投资在为马

庆华承担担保责任时，楚天投资自身权益得以保障，马庆华自愿以其持有的

7,000,000 股楚天科技股票质押给楚天投资，向楚天投资提供反担保。